
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 1 de 4  
  

PORTARIA Nº 003 – PROEX/IFAM, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 2.108 de 
03/10//2019, publicada no Diário Oficial da União – DOU, nº 193, de 04/10/2019, seção 2, página 27, e; 

 
CONSIDERANDO o § 3º do artigo 155 da Resolução Nº 2 – CONSUP/IFAM, de 28 de março de 

2011; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Edital Nº 013/2023, de 08 de novembro de 2023, para 

composição do banco de avaliadores da extensão do IFAM, no biênio 2024-2025,  
 
RESOLVE:  
  
I. CONSTITUIR o BANCO DE AVALIADORES DAS AÇÕES DE EXTENSÃO com os seguintes 

servidores internos e externos, que deverão atuar de 1º/01/2024 a 31/12/2025.  
 

N.º Nome Completo 
Instituição de 
Pertencimento  

Campus/Lotação Áreas Temáticas 

01 ADRIANNE FERNANDES DO NASCIMENTO IFAM HUMAITÁ Cultura, Saúde Educação 

02 ADRIANO PEREIRA DA SILVA MARTINS IFAM CMZL 

Comunicação, Cultura, 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

03 ADRYA VANESSA LIRA COSTA IFAM TEFÉ Meio Ambiente, 
Tecnologia e Produção 

04 ALANA VIANA BORGES DA SILVA NEO  UFCG CAMPINA GRANDE 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

05 ALBERT FRANÇA JOSUÁ COSTA IFAM CMZL Tecnologia e Produção 

06 ALESSANDRA MARIA PAIVA GOMES  FAMETRO MANAUS Educação, Saúde 

07 ANA LÚCIA DRUMOND TANAKA  IFAM  Educação 

08 ANA MARCIA PONTES PEREIRA  SEMED ---------------------- 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

09 ANA PAULA SALVADOR RMOS IFAM IRANDUBA Educação 

10 ANGÉLICA CHRYSTINA CRUZ MATIAS  UNINORTE ------------------- Meio Ambiente, Saúde 

11 ANSELMO LUÍS CORRÊA DA SILVA  SEDUC MANAUS Educação 

12 ANSSELMO FERREIRA DOS SANTOS  IFAM MAUÉS 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

13 ANTÔNIA MARINÊS GOES ALVES IFAM TABATINGA 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

14 ANTONIO ALEX DAYSON TOMAZ UF DO CEARÁ UFC-INCLUI 
Direitos Humanos e 
Justiça, Educação, 

Tecnologia e Produção 

15 AUGUSTO JOFRE RIBEIRO LIMA JUNIOR IFAM REITORIA 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção, Trabalho 

16 BENJAMIN BATISTA DE OLIVEIRA NETO IFAM MANAUS CENTRO 
Educação, Tecnologia e 

Produção, Trabalho 

17 BIANCA CRISTINA ALENCAR DE AZEVEDO   
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

18 BIANCA SILVA ARAUJO 
Prefeitura Municipal de 
Campina Grande 

_________________ Direitos Humanos e 
Justiça, Educação, Saúde 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 2 de 4  
  

19 BRUNA DE FREITAS ARAÚJO SEDUC SEDUC-MANAUS 
Comunicação, Cultura, 

Educação 

20 BRUNA MARQUES DE AZEVEDO IFAM REITORIA 
Direitos Humanos e 

Justiça, Educação, Meio 
Ambiente 

21 CALIL GIBRAN IRAIORE CARVALHO IFAM EIRUNEPE Meio Ambiente 

22 CAMILLA DOS SANTOS EVANGELISTA -------------------------- ----------------------- Comunicação, Cultura, 
Educação 

23 CARLA DOS SANTOS DUARTE SEMED COARI 
Educação, Meio 

Ambiente 

24 CLARA FRANCY DA COSTA BACKSMANN IFAM EIRUNEPE 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

25 CRISTIANO GOMES DO NASCIMENTO 
IFAM PARINTINS Educação, Tecnologia e 

Produção 

26 DANILO CAVALCANTE BRAZ IFAM TEFÉ 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

27 DAVI NOGUEIRA DA SILVA SEST SENAT MANAUS 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

28 DAVILLA VEIRA ODIZIO DA SILVA IFAM HUMAITÁ 
Comunicação, Cultura, 

Educação, Meio 
Ambiente 

29 DIELCY OLIVEIRA LIMA UEA ---------------------- 
Comunicação, Tecnologia 

e Produção, Trabalho 

30 EDWIM RICARDO NASCIMENTO SEDUC AMAZONAS TABATINGA 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

31 ELANE DE SOUZA MAFRA IFAM CMDI 
Direitos Humanos e 
Justiça, Educação, 

Tecnologia e Produção 

32 ELDER AMARAL DOS SANTOS SEDUC-AM --------------------- Educação 

33 ELIONETE PAULINO GRAU  ------------------- ITACOATIARA Cultura 

34 ELLEM NARA TANANTA DANTAS UFAM --------------------- Saúde 

35 EMERSON DANIEL DE SOUZA TARGINO  SEMED MANAUS 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

36 ERCIVAN GOMES DE OLIVEIRA IFAM CMZL Meio Ambiente 

37 ERIKA SILVA BRANDT     

38 EURIZÂNGELA PEREIRA DARY 
INPA MANAUS Educação, Meio 

Ambiente 

39 FABIANNE CRISTINA RODRIGUES SAMPAIO SEDUC MANAUS 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

40 FÁBIO JÚNIOR ARAÚJO SILVA UFAC CAMPUS RIO BRANCO 
Educação, Meio 

Ambiente 

41 
FABÍOLA ALMEIDA DO NASCIMENTO 
AMORIM  ---------------------- --------------------------- Educação 

42 FABRÍCIO RODRIGUES ---------------------- --------------------------- 
Meio Ambiente, Saúde, 

Trabalho 

43 GENIVAL NUNES DE SOUZA  IFAM COARI 
Cultura, Educação, 

Tecnologia e Produção,  

44 GUSTAVO COSTA REIS IFAM EIRUNEPÉ 
Comunicação, Educação, 
Tecnologia e Produção, 

Trabalho 

45 GUSTAVO TRONCHONI IFAM TABATINGA 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção, 
Trabalho 

46 HELY CANTALICE NETO  IFAM ITACOATIARA Educação 

47 HEMELLY DA SILVA AREIAS  
Secretaria de Estado de 

Educação e Desporto 
Escolar 

------------------- 
Comunicação, Cultura, 

Saúde, Educação, 
Tecnologia e Produção 

48 HERNAN SANTIAGO MARINHO IFAM CMDI 
Comunicação, Meio 
Ambiente, Saúde, 

Tecnologia e Produção 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 3 de 4  
  

49 IZAQUE WILLAMI ANDRE FERREIRA UFAM MANAUS 
Educação, Meio 

Ambiente 

50 JACKELINE MENDES DE SOUZA IFAM PARINTINS Cultura, Educação 

51 JAINALDO ALVES DA COSTA UF DO CARIRI CAMPUS CRATO 
Meio Ambiente, Saúde, 
Tecnologia e Produção 

52 JEFFERSON ARAÚJO DO NASCIMENTO  UFAM MANAUS Educação 

53 JESSICA OLIVEIRA JANES SOFLEX AMAZÔNIA ----------------------- Comunicação, Tecnologia 
e Produção 

54 JOÃO RICARDO LIMA BRITO  IFRO JI-PARANÁ 
Direitos Humanos e 
Justiça, Tecnologia e 
Produção, Trabalho 

55 JOSÉ DE SOUZA LIMA  INNATUS HUB MANAUS 
Cultura, Educação, 

Tecnologia e Produção 

56 JOSÉ LOURENÇO LAGASSI DIAS  IFAM TEFÉ 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

57 LAÍSA MAIDA PINTO LIMA Faculdade Martha Falcão 
Wyden 

-------------------- Comunicação, Cultura 

58 LARISSA KRISTYNE CAMPOS DOS SANTOS  UFAM MANAUS Meio Ambiente 

59 LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA IFAM IRANDUBA Comunicação, Cultura 

60 LETÍCIA ALVES DA SILVA IFAM CSGC Cultura, Educação 

61 LINDA KAROLAYNE TENÓRIO DOS SANTOS  ------------------ --------------------- Meio Ambiente, Saúde, 
Tecnologia e Produção 

62 LORYNE VIANA DE OLIVEIRA IFB ESTRUTURAL 
Educação, Tecnologia e 

Produção, Trabalho 

63 LOUISE VITÓRIA MELO DA SILVA 
IFAM PRESIDENTE FIGUEIREDO Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção 

64 LUANY OLIVEIRA DE ALMEIDA UFAM MANAUS 
Educação, Meio 

Ambiente 

65 LUCAS TEIXEIRA PICCANÇO SEDUC PARINTINS Educação 

66 LUCIOLA CUJUI DE FREITAS ------------------ --------------------- Cultura, Trabalho, 
Educação 

67 LUIS FELYPE GARCIA DE SOUSA CALDAS UFAM MANAUS Meio Ambiente, Saúde 

68 LUÍS PAULO SOUZA E SOUZA  UFAM 
Instituto de Saúde e 

Biotecnologia 
Saúde, Trabalho, 

Educação 

69 LUIZ ALBERTO PEPINO ------------------ --------------------- 
Comunicação, Cultura, 

Educação, Saúde 

70 LUIZ HENRIQUE CLARO JUNIOR IFAM CMDI 
Educação, Meio 

Ambiente 

71 MARCOS VINÍCIUS SANTOS BATISTA SILVA  UEA -------------------- Educação, Saúde 

72 MARIA ALEXSANDRA TOMAZ UFC 
Coordenação do Curso de 

Fisioterapia 
Direitos Humanos e 
Justiça, Educação, 

Tecnologia e Produção 

73 MARIA APARECIDA OLIVEIRA DE CARVALHO  SEDUC-AM MANAUS 
Educação, Meio 

Ambiente 

74 MARIA DO SOCORRO LIBÓRIO DOS SANTOS IFAM MAUÉS 
Comunicação, Cultura, 

Educação, Saúde 

75 MARIO CABRAL DOS SANTOS SEDUC MANAUS 
Educação, Meio 

Ambiente 

76 MAX DOUGLAS COELHO DE OLIVEIRA SEDUC MANAUS 
Cultura, Educação, Meio 

Ambiente 

77 MAYARA DE PAULO LACERDA  SEDUC PRESIDENTE FIGUEIREDO 
Educação, Meio 

Ambiente 

78 MICHELLE SOUZA OLIVEIRA  Instituto Militar de 
Engenharia 

------------------------ 
Educação, Meio 

Ambiente, Trabalho 

79 MÔNICA LUIZA SIMIÃO PINTO IFPR REITORIA 
Direitos Humanos e 

Justiça, Educação 

80 ODIMAR JOSÉ FERREIRA PORTO IFAM MANAUS CENTRO 
Cultura, Educação, Meio 

Ambiente 

81 ORLEYLSON CUNHA GOMES  SEMED MANAUS 
Educação, Meio 

Ambiente 

82 PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS IFAM HUMAITÁ Tecnologia e Produção 

83 PAULO HENRIQUE MUELLER Secretaria de Estado da 
educação do Paraná 

Secretaria de Estado da 
educação do Paraná 

Educação 

84 RAFAEL DE LIMA ERAZO SEDUC MANAUS 
Cultura, Educação, Meio 

Ambiente, Trabalho 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

  
  

Página 4 de 4  
  

85 RAFAEL DIEGO BARBOSA SOARES  IFAM PARINTINS 
Educação, Meio 

Ambiente, Saúde 

86 RANYELLE LOPES BARROS FAMETRO -------------------- Comunicação, Cultura, 
Educação 

87 RENATA BIANCA OLIVEIRA FREIRE  SEDUC MANAUS 
Direitos Humanos e 

Justiça, Educação, Meio 
ambiente 

88 RENATA DE AGUIAR GARCIA IFAM MANAUS CENTRO 
Comunicação, Direitos 

Humanos e Justiça, 
educação 

89 RENATO SOARES CARDOSO  IFAM PARINTINS 
Meio Ambiente, 

Tecnologia e Produção, 
Trabalho 

90 RODRIGO SOARES MAUÉS IFAM PARINTINS 
Educação, Tecnologia e 

Produção 

91 ROSIANE PEREIRA LIMA SENAC MANAUS 
Cultura, Educação, 

Trabalho 

92 SAMUEL ANSELMO FILHO IFAM São Gabriel da Cachoeira 
Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, 
Educação 

93 SILVIO JORGE VENANCIO DE BARROS UEA ESO 
Direitos Humanos e 
Justiça, Tecnologia e 
Produção, Trabalho 

94 SIMONE CASTRO DE ALBUQUERQUE  SEDUC MANAUS Cultura, Educação 

95 SIMONE RAMOS DE CASTRO IFAM MANAUS CENTRO Meio Ambiente, Saúde 

96 STEFANNE APARECIDA GONÇALVES  Secretaria e Estado de 
Saúde de Minas Gerais 

Secretaria e Estado de 
Saúde de Minas Gerais 

Educação Meio 
Ambiente, Saúde 

97 SUANNY DA SILVA ALVES Agencia Amazonense de 
Desenvolvimento Cultural 

Liceu de Artes e Ofícios 
Claudio Santoro-LAOCS 

Cultura, Educação 

98 SUELEN CONCEICAO NUNES VIANA  --------------------- ------------------------ Saúde 

99 SUZY CHRYSTINE VASQUES GUEDES  UFAM FACED 
Direitos Humanos e 

Justiça, Educação, Saúde 

100 
THALYMARA FURTADO CAVALCANTE KMICK Secretaria Municipal de 

Educação de Manaus 
Zona Leste Educação 

101 VALERY NICOLAS DE BRITO BACELLAR IFAM São Gabriel da Cachoeira 

Cultura, Educação, 
Direitos Humanos e 

Justiça, Meio ambiente, 
Trabalho 

102 VANESSA DA COSTA SENA  IFAM REITORIA Comunicação 

103 VANESSA DE SALES MARRUCHE UFAM MANAUS Educação 

104 VANESSA RITA BARAZZETTI Fundação Araucária  
Fundação Araucária Comunicação, Educação, 

Cultura 

105 VIVIANE ALBERTA GONÇALVES DE SOUZA IFAM São Gabriel da Cachoeira 
Educação, Cultura, Meio 

Ambiente 

106 WANESSA FERREIRA TAVARES ----------------------------- ----------------------- 
Educação, Meio 

Ambiente, Tecnologia e 
Produção 

 

II - ESTABELECER que, para fins de comprovação da atuação dos servidores como 

Avaliadores, a PROEX expedirá atestado de cada demanda avaliativa em que os mesmos forem 

convocados.  

II – ESTABELECER ainda que, havendo necessidade, a Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) 

poderá a qualquer tempo realizar chamada para novos cadastramentos.  

 

            Dê-Se Ciência, Registre-Se E Publique-Se.  

 

Maria Francisca Morais de Lima 

Pró-Reitora de Extensão IFAM 

Portaria nº 2.108 GR/IFAM de 03 de outubro de 2019  


